
' j -" lvIoI)itQr Polski Nr ,A-9 - 116. Poz.. ,137, 138 1130, 

§ 2. Wykonanie uchwały porucza się Prezesowi § 3. Uchwała wchodzi wżyCie z dniem ogłoszenia. 
Rady. Ministrów oraz Mini5tromBudownictwa Miast 
i Osiedli oraz Pracy i Opieki Społecznej. . Prezes Rady Ministrów! J. Cyrankiewicz 
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-UCHWAŁA Nr 43 R~DYMINISTR()W 

z dnia 24 stycznia 1951 r. 

w sprawie zmiany tymczasówego ' !łtatutu organizacyjnego Ministerstwa Górnictwa. 

§ l. W załączniku do uchwały Rady Ministrów 
z dnia 1 kwietnia 1950 r . . w sprawie tymczasowego sta­
tutu organizacyjnego Ministerstwa Górnictwa (Monitor 
Polski Nr A-42" poz 478) wprowadza się następujące ' 
zmiany: 
1) w § 4 wyrazy: "Sekretariatu Ministra'" i "Sekreta­

riatu Wiceministrów" , zastępuje się wyrazami: 
"Wydziału Ogólnego"; 

2) w § 11 wyrazy: "Wydziału Przygotowania Kadr 
Roboczych" zastępuje się wyrazami: "Wyd7.iał 
Robotniczych Kadr Młodzieżowych"; 

3) w § 12 wyrazy: "Wydziału Wzbogacania" zastępu­

je się wyrazami: "Wydziału Przeróbki Mechanicz­
nej"; 

4) § 14 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 14. Departament Energo - Mechaniczny składa 
się z: 

Sekretariatu, 
Wydziału Maszynowych Urządzeń ' Kopalnianych, 
Wydziału Maszyn Górniczych Dołowym, 
Wydziału Techniki , Ruchu, 

, Wydziału Siłowni, 
Wydziału Urządzeń Elektrycznych, 
Wydziału Gospodarki Energetycznej, 
Wydziału Łączności i Sygnalizacji, 
Wydziału Pożarnictwa, 

Wydziału Maszyn i Urządzeń Przemysłów Nie:wę-
glowych."; . . '. . 

5) w § }5 skreśla się wyrazy: "Wydziału Techniki 
. Eksploatacyjnej". . 

§ 2. Wykonanie uchwały porucza się Ministrowi 
Górnictwa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 
Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 
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UCHWAŁA Nr 44 RADY MINISTRÓW 

z -dnia 24 stycznia 1951 r. 

w sprawie zatwierdzenia wytycznych gospodarki finansowej jednostek organizacyjnych spółdzielczości. 

Rada Ministrów zatwierdza wytyczne gospodarki 
finansowej jednostek organizacyjnych spółdzielczości, 
uchwalone przez Zarząd Centralnego Związku Spół-, 

dzielczego w dniu 4 stycznia 1951 r., i &tanowi, co na­
stępuje: 

l. Zakres mocy obowiązującej uchwały. 

§ 1. Uchwała niniejsza dotyczy central, związków 
spółdzielni i spółdzielni w nich zrzeszonych, spółdziel-

,ni zrzeszonych w centralach spółdzielczo-państwowych 
oraz innych jednostek organizacyjnych spółdzięlczo­

ści z wyjątkiem rolniczych spółdzielni produkcyjnych 
oraz spółdzielni kredytovlych. 

II. Organizacja finansowa. 

§ 2. Jednostki organizacyjne, wykonujące w sto­
sunku do spółdzielni wyłącznie funkcje kierownictwa, 
koordynacji, kontroli i nadzoru, pokrywają swoje wy­
datki w ramach zatwierdzonych budżetów z funduszu 
administracyjnego, . tworzonego W oparciu o przepisy 
§ l2 niniejszej uchwały. 

§ 3. Wydatki, związane z działalnością organiza­
cyjną i instrukcyjną związków działających na zasa­
dach rozrachunku gospodarczego, pokrywane będą 
w ramach zatwierdzonych budżetów z funduszu admi­
nistracyjnego. 

§ 4. Związki spółdz:ielni, prowadzące gospodarczą 

działalność operatywną, oraz spółdzielnie działają na 
zasadach rozrachunku gospodarczego. 

Związki spółdzielni, prowadzące tylko częściowo go­
spodarczą działalność operatywną, wyodrębniają tę 

działalność na rozrachunek , gospodarczy, koszty zaś 

działalności pozagospodarczej pokrywają w ramach za­
twierdzonych budżetów z funduszu administracyjnego. 

Prowadzone w ramach jednostek organizacyjnych 
spółdzielczości różne rodzaje działalności (detal, 5kup, 
żywienie zbiorowe, przetwórstwo, usługi itp.) powinny 
być sukcesywnie organizowane -na zasadach wewnętrz­
nego pełnego lub ograniczonegorozracllunku gospo- . 
darczego. . 

§ 5. Fundusze własne jednostek organizacyjnych 
spółdzielczości składają się z: 

~ funduszu udziałowego - powstającego z wpłat 
udziałów członkowskich, 

b) funduszu zasobowego - powstającego. z wpłat 

wpisowego członków, z przelewu części czystej 
nadwyżki oraz z ' innych źródeł, określonych za­
rządzeniami władz nadrzędnych. 

§ 6. Przepisy szczegółowe co do zasad 'gospodarki 
finansowej dla poszczególnych central spółdzielni okre­
ślą zasady normowania środków obrotowych i finanso-< 
wania obrotu oraz właściwość banków w 'zakresie kre ... 
dytowania i kontroli finansowej jednostek organiza-
cyjnych spółdzielCzości. . 

§ 7. Zasady inkasa bankowego obowiązują wszyst­
kie jednostki organizacyjne spółdzielczości działające 
na zasadach rozrachunku. gospodarczego. 

§ 8. Przepisy szczegółowe co do . zasad gospodarki 
finan50wej dla poszczególnych central spółdzielni okre­
ślają zasady systemu cen i marż dla , podległych im 
jednostek organizacyjnych spółdzielczości. 
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,.~. ~ .': . . III. Fundusze , celowe. 
§ ' 9. W ' 'jednostkach org,anizacyjriych spółdziel~ 

cz()ści tworzy się następujące fundusze celowe: 
.al fundusz socjalny, ",' ' ' " " , 
b) " sZkoleni. kadr, 
c) " administracyjny, 
d) " . WY~'fCIl,awc~~ , ~t~ą.t, e' .. amortyzacyjny, 
f) " inwestycyjny, 

" g) ' €w'; inne ,'furiduszespecjalnego przeznączenia. 
Sposób' tworzenia , oraz' korzystania Z'" tych ~ fundu­

S7.ÓW określą regulaminy, uchwalone przezza,rządy po­
szczególnych ce~tral bądź związków w porominieniu 
z Centralnym Związkiem' Spółdżielczym, ' zatwierdzone 
przez właściwe w zakresie nadzoru władze ' resortowe 
w porozumieniu z Ministr'em Finansów: 

§ 10. " Fundusz socjalnylwor:iy się z okreśJonych 
r~gularrt'inemWpłat jednostek satnodzielhie ' bilansują­
cych na specjalny rachunek bankowy centhli;~u'ndw;z 
'sOCjalny będzie służył na pokrycie vvydatków ' związa­
nych z prowadzeniem scentralizowanej działalriości so­
cjalnej. ' 

§ 11. Fundusz szkolenia kadr powstaje z wpłat 
jednostek ~rrtÓdzielhiebilanśujących: Wpłaty te,okre­
ślone w procencie funduszu płac, odprowa!;izane są na 
specjalny rachunek danej centrali (związku). Ponadto 
(zgodnie z § 17 lit. d) może być na fundusz szkole­
nia kadr przeznaczona pewna część czystej nadwyżki. 

§ 12. Fundusz administracyjny tworzy się z opłat 
jednostek działających na zasadach rozrachunku gospo­
darczego. Opłaty te, ustalone w procencie planowanego 
obrotu zewnętrznego, odprowadza' się do wysokości za­
planowanej na specjalny rachunek bankowy danej cen­
trali. Saldo funduszu administracyjnego na koniec ro­
ku powinno być rozliczone z funduszem wyrównaw­
czym strat. 

§ 13. Fundu&7. wyrównawczy strat powstaje z prze­
lewów na specjalny rachunek b~nkowy danej centrali: 

a) kwot z odliczeń ocl. czystej nadwyżki poszczegól-
nych spółdzielni, , 

b) rocznej nadwyżki z rachunku funduszu admi­
nistrcicyjnego, 

e) kwot z innych tytułów, przewid~anych w re­
gulaminie tego funduszu. 

§ H. Fundusz amcrtyzacyjnytworzy się z kwot 
Umorzenia środków trwałych w eksploatacji, przele­
wanych przez jednostki samodŻielnie bilansujące na 

, flpecjalny, rachunek bankowy tych jedriostek: Fundusz 
"lim6rty~'a'ćcYJnySłuzy' na~ , ,", ' 

, , 

a) spłatę rat kredytów inwestycyjnych banko­
wychoraz otrzymanych z fundusżu inwestycyj­
nego (§ 15), 

b) finansowanie kapitalnych remontów w ramach 
zatwierdzonego planu kapitalnych remontów. 

Pozostała część funduszu amortyzacyjnego może 

być przeznaczona na sfinansowanie inwestycji. 
§ 15. Fundusz inwestycyjny tworzy się z bezzwrot­

nych wpłat części czystej nadwyżki jednostek działa­

jących na zasadach rozrachunku gOspodarczego. Su­
my te powinny być odprowadzane na specjalny rachu-
nek danej centrali w banku finansującym inwestycje. 

Z funduszu inwestycyjnego udziela się ,pożyczek dłu­
goterminowych n11 finansowanie inwestycji. Z fundu­
szu inwe5tycyjnegomogą być . również udzielane spół­
dzielniom pożyczki: na spłaty rat bankowych kredy­
tów inwestycyjnych, na kapitalne remonty i na ewen­
tualną refundację środków obrotowych, unieruchomio-

nych, ' w inwestycjach w okresie do dnia 31 grudn~a 
: 1949·, r> .y 

§ 16. ,' :Zrios.i , sfę' ddtychcwiśtniejący '!ahdilsz 'na­
gród , i ' prac"'zlecohych. Ptzepi~y specjalne, wydane na 

, wniosek , Centralnego Związku Spółdiielczego przez ' 
Przewodniczącego Palistwowej Komisji Planowania 
GQspodarczęgp, ()kreślą dopuszczalł1ą granicę wydatków 
na nagrody i prate zlecone. ' " 

IV. " Podział czy~tei ' nadwyiki: 

§ 17. Ustala się na rok 1951 następujące wytycz­
nę Pod,zi11łu czy&tej nadwyżki pozo~tającej po ; uwzględ-
ni~miu podatku dochodowego: .. 

a) do500f0 !;!zystejnadwyżki Ilależy , przeznaczyć 
na powiększenie funduszu zasobowego, 

b) nie mniej niż ' 20010 czy::;tej nadwyżki należy 
przeznaczyć .na fundusz inwestycyjny, 

c) najwyiej 29% czystej nadwyżki w spół,dziel­
niach pracy, a, 10il/Q 'w spółdzielniach ,handlo­
wych mozna przeznaczyć do podziału ' pomiędzy 

!o' członków ' spółdzielni , zgodnie z jej statutem; 
w spółdzielniach pracy nadwyżka, przeznaczona 
do podziału między c,złonków, nie może prze­
kraczać 100/0 wynagrodzenia rocznego. Nie ' roz­
dzielona bezpośrednio członkom część nadwyż­
ki może być przeznaczona na podniesienie wa­
runków kulturalnych i bytowych członków spół­
dzielni, a w szczególności na budownictwo miesz­
kaniowe, 

d) pozostała , część czystej nadwyżki może być 
przeznaczona na fundusz wyrównawczy strat, 
inne fundu5ze c'elowe oraz na cele społeczno­

wychowawcze. 
Zasady podziału czystej nadwyżki zatwierdzają 

corocznie państwowe władze resortowe w porozumieniu 
z Ministrem Finansów na wniosek zainteresowanych 
central, uzgodniony z Centralnym Związkiem Spółdziel-
czym. 

§ 18. Pokrywanie niedoborów jednostek organiza­
cyjnych spółdzielczości odbywa się bądź z funduSzu wy­
równawczego strat zgodnie z_ § 13, bądź z innych źró­
deł, przewidzianych w statucie. 

V. Podatek obrotowy i dochodowy. 

§ 19. Jednostki organizacyj he spółdzielczości opła­
cają od sprzedaży wyprodukowanych wyrobów włas- ' 

nych podatek obrotowy, a od świadczonych usług -
podatek od operacji nietowar6viych. 

. § 20. Jednostki organizacyjne spółdzielczości opła­
cają pod'iltek ,dochodowy ,od czystej ,nadwyżki. 

§ 21. ", Zagadnienia podatkowe jednostek. orgimiza­
cyjnych spółdzielCzości reguluje dekret z dnia 21 wrze­
śnia 1950 r. o opodatk-owaniu przedsiębiorstw gospo­
darkiuspołecznionej (Dz. U.' R. P . Nr 44, poz. 399) oraz 
przepisy wykonawcze. 

VI. Finansowanie inwestycji i kapitalnych remontów, 
§ 22. Źródłem finansowania inwestycji w Spół­

d.zielniach są: 
a) środki ' zwrotne w formie , bankowych kredytów 

inwestycyjnych na finansowanie inwestycji, ob­
jętych planem inwe5tycyjnym, 

b) środki zwrotne w formie kredytów udzielanych 
z funduszu inwestycyjnego (§ 15), 

c) środki właSne , pochodzące ze źródeł, wymie-
nionych w § 14, " ., ' 

d) inne środki własne (jak np. odszkodowanie po­
gorzelowe), jeżeli ich użycie na cele inwestycyj­
ne dopuszc:rone będzie odrębnymi przepisami • 

• 
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. § 23. .;r~dnostkiorganizacyjne spółdzielczości mogą 
ponadto za zgodą jednostki nadrzędnej przeznac~yć 
część funduszu zasobowego na inwestycje w przypad­
ku, jeżeli nie korzystają .z kredytów bankowych na ce:.. 
le obrotowe. ' ' . . . 

. § 24 . . Źródłem finansowania kapit,alnych • remontów 
!Hł . środki określone w §§ l4 i 15. . . 

§ 25. Przepisy szczegółowe . co do zasad gospodar­
ki: finam,owej dla poszczególnych central określą, ja­
k ' e jednostki organizacyjne są inwestorami naczelny­
mi, głównymi lub bezpośrednimi. 

§ 26. Działalność inwestycyjna .spółdzielczości po­
w;nna 8yć rozgraniczona pod względem planowania, 

Jinansow~a i sprawozdawczości. od ;,. działalności eks­
. ploatacyjnej. 

VII. Postanowienia końcowe. 

§ 27. Zarządy central uchwalą w porozumieniu 
z Centralnym Związkiem Spółdzielczym zasady orga­
nizacji i gospodarki finansowej dla swych pionów. 
Uchwały powyższe podlegają zatwierdzaniu . prżez ~.ła­
ściwe w zakresie nadzoru władze re5ortowe oraz Mi-
nistra Finansów. ' 

§ 28 .• tJchwała wchodzi' w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 1951 r. . 

Prezes Rady l'v1inistrów: J. Cyrankiewic:: 
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UCHWALA NR 45 ,RADY MINISTRÓW 

z dnia 24 stycznia 1951 r. 

w sprawie i,wNestycji pozalimitowych 

Celem mobilizacji wewnętrznych zasobów . oraz 
ponadplanowych oszczędności ' finansowyct~ i materia­
łowych na' cele akumulacji socjalistycznej, jak rów­
nież celem uproszczenia trybu żatwierdzanla dl'obnydl 
nakładów na inwestycje Rada Ministrów uchwala, co 

.. następuje: 

§-1 . . Zezwala się urzędom, im,tytucjom, zakładom 

i prżedsiębiorstwom państwowym, jednostkom zrówna­
nym w zakresie finansowania inwestycji z przedsiQ­
b iorstwami państwowymi, centralom spółdzielczo-pań­

si'wowym, spółdzielniom oraz organizacjom politycz­
nym, społecznym, zawodowym i religijnym na doko­
nywanie drobnych nakładów na inwestycje, poza usta­
lonymi dla ~ich w planach inwestycyjnych limitami 
inwe5tycyjnymi, w roziniarach i na warunkach okre­
ślonych w niniejszej uchwale. 

§ 2. Jednostką inwestującą w rozumieniu niniejszej 
uc~wały jest jedn.ostka budżetowa, sporządzająca jed­
nostkowy_ preliminarz wydatków, w przedsiębiorstwach 
wielozakładowych - zakład, w spółdzielniach, organi- . 
zacjach politycznych, społecznych, zawodowych i reli­
g ijnych ' - ' jednostka organizacyjna, prowadząca na 
naj niższym szczeblu organizacyjnym gospodarkę finan­
sową· 

§ 3. Jednostki, wymienione w § 1, mogą ze śr.od­
ków .określonych w §§ 6, 7, 8 i 9 .dokonywać nastęi>u­
jąc!,ch pozalimitowych nakładów inwestycyjnych: , 

1) do wysokości zł 15.000.- w stosunku rocznym na 
jednostkę hiwestującą (przy cenie jednego przed­
miotu powyżej zł 900.-, a w rolnictwie powyżej 
zł 150.-) - na zakup wyposażenia (np. inwen­
tarz, aparatury, sprzęt itp.); 

2) do wysokości zł 150.000.- w stosunku r.ocznym 
na jednostkę inwestującą w przemyśle kluczowym 
i zł 100.000.- dla innych jednoste~: 
a) na urządzenia mające na celu usprawnienie 

działaln.ości jednośtki inwestującej, 
b) na drobne budowle P.omocniczę, ' . 
c) na cele związane z polepszeniem warunków by­

towania świata pracy, jak: przyłączenie domów 
, d.o cZYJ:lnE;j sieci kanalizacyjnej i Wodociągowej, 
przyłączenie abonentów, do sieci telef.onicznej 
i radiowej, budowa zieleńców, chodników, ulic, 
przek.oPyw~ie rowów odpływ:owych, najprosf.sze 
roboty melioracyjne,powiększenie istniejących 
i organiz.owanie nowych zakładó~ oczys~czania 

miast, budowa szaletów, budowa urządzeń . do 
niszczenia śmieci, likwidacja wysypisk antysa­
nitarnych, urządzenie śmietników itp., 

d) na ' inwestycje Q . celach kulturalnych i socjal­
nych oraz na bud.ownictwo mieszkaniowe; 

3) do wysokości zł 100.000.- w st.osunku r.ocznym na 
jednostkę inwestującą w · przemyśle kluczowym 

i zł 20.000.- w innych jednostkach na cele zwią­

zane z ulepszaniem pracy, racjonalizatorstwem 
i współzawodnictwem pracy; 

4) d.o wysokOści zł 150.000·- w stosunku rocznym 
na jednostkę inwestującą -- na odtworzenie środ­
ków trwałych, zniszcwnych . na skutek. klęsk ży- -
wiO'l.owych lub szkód przemysłowych. 
§ 4. Niedopuszczalne jest dokonywanie w trybie 

ustalonym dla inwestycji pozalimitowych nakładów na 
dokumentację inwesty~i oraz na zakup samochodów 
.osobowych. 

§ 5. Łączna SUl;na dokonywanych przez jedną jed­
nostkę inwestującą pozalimitowych nakładów inwesty­
cyjnych nie powinna w zasadzie przekraczać w sto­
sunku rocznym zł 150.000.- dla jednostek przemysłu 
kluczowego i zł 100.0VO.- dla innych ' jednostek. 

Ograniczenie to nie dotyczy inwestycji, d.ok.ony­
wanych z odszk.odowań ubezpieczenlowych l odszk0900 
wań za szkody przemysłowe. 

§ 6. Jednostki budżetowe (włączone do budżetu 

pełnymi doch.odami i wydatkami) ' mogą finansować 
inwestycje pozalimitowe: 

1) ze śr.odków budżetowych na zasadach i w trybie 
przewidziąnym w przepisach, wydanych na pod­
śtawie ustawy budżetowej; 

2) z pozabudżet.owych środków specjalnych, a w szcze-
gólności: . 
a) z wycenionych nieodpłatnych usług lub świad­

czeń w naturze lub z uzyskanych ' za nie środ­
ków pieniężnych, 

b) ze zbieranych przez organizacje lub komitety 
~połeczne ofiar społeczeństwa, 

c) z równowartości wkładu dobrowolnej bezpłat­

nej P.omocy .obywateli, d.o wyk.onania której zo­
b.owiązali się vi celu realizacji danej inwestycji . 
pozalimitowej, 

d) z funduszów uzyskanych .. ,z tytułu ·likwidacji 
szkód przemysłowych lub ubezpieczeń majątku 

trwałeg.o, ! .. 


